Док је у Бечу буржоазија рушила Метернихову владу, у жељи да успостави другачије класне односе, у другим деловима Аустријског царства је дошло до побуна националног карактера, од којих је за само царство најопаснија била револуција у Угарској. Избила

У Србији, а посебно и њеној северној покрајини, ова година протиче и у знаку обележавања 170 година од када је у Сремским Карловцима (1/13. и 3/15. маја 1848. године) одржана Мајска скупштина, на којој су представници Срба из тадашње Угарске упутили захтев Бечу за српску аутономију и одлучили да прогласе Српску Војводину

Скупштина у форми дијалога

Рад на организовању Мајске скупштине је интензиван 7/19. априла 1848, када је заказана Народна скупштина за 1/13. мај, уместо црквено-народног сабора, како га је одобрила мађарска револуционарна влада. Вође омладине и националног покрета су организовали низ акција у циљу преусмеравања локалних покрета ка јединственом националном решењу.